I. sz. 155. év, (Hagy. I. e. 44 vagy BC 44, a. u. c. 710)

A köztársaság hívei, élükön Brutusszal és Cassiusszal meggyilkolják Caesart.

I. sz. 156. év (Hagy. I. e. 43 vagy BC 43, a. u. c. 711)

Octavianus, Antonius és Lépidus galliai helytartó megköti a második triumvirá-
tust, amelyet a római népgyűlés törvényesít.

I. sz. 164. év (Hagy. I. e. 35 vagy BC 35, a. u. c. 719)

A Húsvéti krónika szerint Poplicola és Nerva konzulságának évében napfogyat-
kozás volt. Ez a napfogyatkozás szeptember negyedikén a Földközi tenger teljes
medencéjében megfigyelhető volt.

I. sz. 194. év (Hagy. I. e. 5 vagy BC 5, a. u. c. 749)

Jézus Krisztus születésének hipotetikus éve, feltételezve, hogy 33 évet élt. (i. sz.
227 – 33 = 194).

I. sz. 195. év (Hagy. I. e. 4 vagy BC 4, a. u. c. 750)

Január 13-án holdfogyatkozás. Január végére tehető Heródes halála. Ebben a csil-
lagászati évben a zsidók a korabeli Julianus-naptár szerint március 29-én nap-
nyugtakor észlelték a 32 órás újholdsarlót, és ez kijelölte számukra a Niszán hó
első napját.

I. sz. 198. év (Hagy. I. e. 1 vagy BC 1, a. u. c. 753)

Csillagászok tudományosan szokták „nulladik” évnek nevezni, de a 198 évnyi
hiba a jövőben mentesíteni fogja őket ettől a kényelmetlenségtől.

I. sz. 199. év (Hagy. I. sz. 1 vagy AD 1, a. u. c. 754)

A keresztény időszámítás kezdete; Jézus születésének hagyományosan elfoga-
dott időpontja. Természetesen az akadémikusok szerint is téves, bár ők a tévedés
nagyságát 5-7 évben szokták meghatározni. A Hungár naptár ezt a „tévedést” 194
évre teszi.

I. sz. 212. év (Hagy. I. sz. 14 vagy AD 14, a. u. c. 767)

Kimozdíthatatlan sarokpont a hagyományos történelmi kronológiában, hiszen
ekkor hal meg Augustus császár Nolában augusztus hónap 19-én. Ezt egy au-
gusztus 14-i napfogyatkozás igazolja.

I. sz. 213. év (Hagy. I. sz. 15 vagy AD 15, a. u. c. 768)

Egy holdfogyatkozással alátámasztott pannóniai lázadás Tibérius császár ural-
kodásának kezdetén (i. sz. 213. jan. 24).

I. sz. 212–235-ig (Hagy. I. sz. 14–37) Tibérius uralkodása

A helyes időrend megállapításában már nagy segítségünkre van a numizmatika,
hiszen Tibériustól az uralkodás minden évét megörökítik a pénzverdék.

I. sz. 227. év (Hagy. I. sz. 29 vagy AD 29, a. u. c. 782)

Jézus keresztre feszítésének éve. Napra pontosan tudjuk, hiszen Niszán 14-én a
zsidó pászka ünnep előnapján egy holdfogyatkozás idején szenved kereszthalált.
A dátum visszaszámolással 227.

I. sz. 265. év (Hagy. I. sz. 67 vagy AD 67, a. u. c. 820)

Néró császár (54–68) uralkodásának utolsó előtti éve. A 265. április 3-án bekö-
vetkezett, Rómában jól látható napfogyatkozás igazolja.

I. sz. 267. év (Hagy. I. sz. 69 vagy AD 69, a. u. c. 822)

A 267. augusztus 22-i holdfogyatkozás Vitellius császár röpke uralkodásának
évét igazolja. Április közepétől decemberig.

I. sz. 272. év (Hagy. I. sz. 74 vagy AD 74, a. u. c. 827)

Vespasianus császár (69–79) uralkodásának 5. évét a november 8-i napfogyat-
kozás igazolja, amelyet Görögország és Dél-Itália felett észleltek a reggeli órák-
ban.

I. sz. 295. év (Hagy. I. sz. 98 vagy AD 98, a. u. c. 851)

Nerva halálának időpontja, Augustus halálához hasonlóan egy kimozdíthatatlan,
napra pontos dátum (AD 98. jan. 25.), de nem találtak megfelelő értékelhető nap-
fogyatkozást abban az időben.

Sextus Aurelius Róma történetének kivonatában pedig a császár halálát egy
napfogyatkozással hozta összefüggésbe.

I. sz. 319. év (Hagy. I. sz. 121 vagy AD 121, a. u. c. 874)

Hadrianus császár uralkodásának idejében egy Rómában megfigyelt napfogyat-
kozásról tudósítanak a források (Hadrianus és Salinator konzulok idejében). Az
esemény i. sz. 319. május 6-án délután 5 óra tájban volt látható Rómában.

Összefoglalva az eddigieket Trajánus császár i. sz.

I. sz. 386. év (Hagy. I. sz. 188 vagy AD 188, a. u. c. 941)

Commodus napfogyatkozása. I. sz. 386. április 15-én látták a rómaiak, a reggeli
órákban. A kronológiakutatók nem szívesen idézik a téves 186. december 28-i
napfogyatkozást, mert azt már a rómaiak nem láthatták. Ajánlatomat szerencsé-
sen egészíti ki a kínaiak i. sz. 386 áprilisára visszaszámolt üstököse, amelyről
szól is Aelius Lampridius forrása.

I. sz. 418. év (Hagy. I. sz. 220 vagy AD 220, a. u. c. 973)

A 418. július 19-én a teljes Földközi-tenger medencéjében észlelhető napfogyat-
kozás meghatározza Macrinus császár uralkodásának évét.

Az előző évben gyilkolták meg Caracalla császárt. Ezzel a napfogyatkozással
ismét egy nagyon biztos kronológiai sarokponthoz rögzíthetjük az ókori római
történelmet.

36

I. sz. 445. év (Hagy. I. sz. 247 vagy AD 247, a. u. c. 1000)

Ebben az évben Philippus császársága idejében megünnepelték Róma város fenn-
állásának 1000. évét. Az ünnepségről megemlékező érem felirata a következő:
IMP PHILIPPUS AUG, SAECULUM NOVUM

I. sz. 487. év (Hagy. I. sz. 289 vagy AD 289, a. u. c. 1042)

A 487. november elsején megfigyelt, a Consularia Constantinopola forrás sze-
rint Tiberianus és Dione konzulságához kötött napfogyatkozás a hagyományos
AD 291-es évet jelöli ki (2 év az eltérés) Diocletianus uralkodásának idején.

I. sz. 910. év (AH 97, Hagy. AD 716)

Ebben az évben foglalják el a mórok a mai Lisszabont. Az észak-afrikai kor-
mányzó Mohamed. (AH 96–100) A damaszkuszi kalifa Szulejmán. (AH 96–99)

I. sz. 911. év (AH 98/99, Hagy. AD 717)

Az év második felében Szulejmán damaszkuszi kalifát II. Omár ibn Abd al-Azíz
(AH 99–101) váltja.

Omár eltörölte az afrikai és andalúziai muszlimok fejadóját, a haradzs mérté-
két is maximálta, ezzel egy valóságos áttérési hullám indult meg a berberek kö-
rében.

I. sz. 912. év (AH 99–100, Hagy. AD 718)

A vizigót Pelayo, egy keresztény nemes, Rodrigó (Roderik) király fegyvertársa,
megszervezi a keresztény ellenállást Asztúriában, ahol vezérnek kiáltják ki. In-
kább csak szimbolikus értékű ez az ellenállás, hiszen kezdetben 300 harcosa volt.

I. sz. 913. év (AH 100–101, Hagy. AD 719)

Ettől az évtől kezdve állandósulnak a mór támadások Gallia Narbonensis ellen,
amelyhez a Pireneusokon is át kell kelniük.

I. sz. 914. év (AH 101–102, Hagy. AD 720)

Damaszkuszban Omár kalifát II. Jazíd ibn Abd al-Malik (101–105) váltja, gyö-
keresen megváltoztatva elődje politikáját. Afrika élére Jazíd ibn Ali Muszlimot
nevezte ki helytartónak, aki azzal kezdte, hogy az afrikai muszlimokat dzsizje fi-
zetésére kötelezte.

Ebben az évben feljegyeztek egy Barcelona és Narbonne elleni mór támadást.
Valószínűleg el is foglalták őket.

I. sz. 915. év (AH 102–103, Hagy. AD 721)

Az afrikai berberek meggyilkolták kormányzójukat, ezért Jazíd kalifa kénytelen
volt Bisr ibn Szafván al-Kalbit (Anbasa ibn Suhram Al-Kalbi), az egyiptomi hely-
tartót a Maghreb élére kinevezni.

Létezik olyan forrás, miszerint ebben az évben Odo vagy más néven Edues
herceg Aquitániában megverte az arabokat, akik as-Samh ibn Málik al-Hulári ve-
zetésével támadtak. Mivel a Hispániai, hidzsrával hitelesített időszámítás, és a
D. E. nevével fémjelzett AD időszámítás között 4 év eltérés mutatható ki, elkép-
zelhető, hogy ez az esemény a 919-i csillagászati évhez köthető (i. sz. 919. év).

I. sz. 916. év (AH 103–104, Hagy. AD 722)

A vizigót Pelayo Asztúriában, Covadongánál legyőzi a mórokat.
Ma Spanyolországban ettől az eseménytől számolják a „reconquista” kezdetét.

Vannak olyan források, amelyek ezt az eseményt a hagyományos AD 718-ra te-
szik.

I. sz. 926. év (AH 113–114, Hagy. AD 732)

Nevezetes év, hiszen Martell Károly ekkor állítja meg Poiters-nél a hódító mó-
rokat. A muzulmánok majd kénytelenek lesznek visszavonulni a Pireneusok belső
oldalára.

I. sz. 931. év (AH 119, Hagy. AD 737)

Pelayo Asztúria királya meghalt, fia Fávila követte mintegy két évig (i. sz. 931–
933).

I. sz. 933. év (AH 121, Hagy. AD 739)

Az egyelőre jelentéktelen apró keresztény államban, Asztúriában Fávilát I. Alfonz
követte 18 évig tartó uralkodásával (i. sz. 933–951).

Alfonz cantabriai Péter fia, és Pelayo lányát Ormesindát vette feleségül. Csen-
desen terjeszkedik a félsziget észak-nyugati részében. Megszerzi Galíciát. E cél-
ját kifejezetten segítik az ekkortól kezdődő berber lázadások.

I. sz. 934. (AH 122, Hagy. AD 740 körül)

A fentiekben már jelzett okok miatt a kisebbségben lévő keleti muzulmánok (ara-
bok) ellen fellázadtak a berberek, akiket csak friss damaszkuszi erőkkel tudott
Hisám legyőzni.

I. sz. 937. év (AH 125, Hagy. AD 743)

Hisám damaszkuszi kalifa halálával meggyengül a központi hatalom, megkez-
dődik a torzsalkodás a kalifa címért, és záros határidőn belül meg is fog szűnni
az omajjád hatalom (AH 132).

Andalúzia története szempontjából számunkra az i. sz. 950. év fontos.

I. sz. 950. év (AH 138–139, Hagy. AD 756)

Az abbaszid vérfürdőtől (AH 132 Hagy. AD 750) megmenekült omajjád család
egyik tehetséges tagja megváltoztatja Andalúzia történetét azzal, hogy átkel a
Gibraltáron, sikeresen megnyeri magának a nemrég levert jemeni és berber el-
lenzéket, majd a quadalquiviri csatában legyőzte a córdobai helytartót, Yusuf Al-
Fihrit.

I. sz. 990. év (AH 179–180, Hagy. AD
796/800)

Ebben az évben I. Hishamot I. Al-Hakam
követi tekintélyes, 26 évi uralkodással (AH
180–206). Vele párhuzamosan uralkodik
északon a hagyományos AD 791 óta II. Al-
fonz asztúriai király (AD 791–842).

Annak ellenére, hogy erre az időszakra
esik a frank Karoling támadás Barcelona vi-
déke ellen, ez nem ösztönzi támadásra Al-
fonzot. Sőt azt olvashatjuk, hogy Al-Hakam
Asztúriában győzedelmeskedik Alfonz fe-
lett. Ez megint csak azt jelenti, hogy Asztú-
ria királyának továbbra is adót kell fizetnie

Córdoba új urának. Astorga várát is ebben az időben foglalják el a mórok. Ehhez
a csillagászati évhez köthető „Nagy Károly” császárrá koronázása Leó pápa által.

I. sz. 993. év (AH 182–183, Hagy. AD 799/803)

Baszk lázadók megölik Pamplona muszlim kormányzóját. Ez a kis hír annyit je-
lent számunkra, hogy Pamplona is Córdobának adózik.

I. sz. 995. év (AH 185, Hagy. AD 801/805)

A frankok meghódítják Geronát és Barcelonát.

I. sz. 1000. év (AH 190, Hagy. AD 806/810)

A frankok meghódítják Pamplonát, de hatalmukat nem tudják rákényszeríteni a
szabadságra vágyó baszk népre.

I. sz. 1004. év (AH 194, Hagy. AD 810/814)

A baszk klánok összegyűltek, és vezérükké választják Inigo Aristát (AD 810–
851). Ezzel Pamplona királya és a majdani navarrai királyság megalapítója lesz.
Ebben a csillagászati évben hal meg Karulu („Nagy Károly”), a frankok királya,
január 28-án. Jámbor Lajos követi a császári trónon, i.

�agy Károly trónja Aachenban

I. sz. 1007. év (AH 197, Hagy. AD 813/817)

Útjára indul a legenda, hogy megtalálták Szent Jakab compostelai sírját. Ehhez
az évhez köthető az Ordinatio imperii, azaz a birodalom rendezése. Jámbor Lajos
már ekkor a később „Német Lajosnak” nevezett fiára bízza a keleti részeket.
IV. István pápát I. Paszkál (Hagy.

Vármegyék Szent István korában

I. sz. 1038. év (AH 229, Hagy. AD 844/848)

Viking/normann támadások Galícia, Lisszabon, és Cádiz ellen. I. Ramiro a galí-
ciai támadókat megveri. Számításaim szerint (Szent) István koronázásának az
éve.

I. sz. 1040 körül (AH 231, Hagy. AD 846/850)

Számításaim szerint (Szent) István és burgundi Gizella házasságának ideje. Ekkor
születhetett Árpád, valahol Etelközben.

István és Gizella szobra Szegeden

I. sz. 1042. év (AH 233–234, Hagy. AD 848)

Septimaniai Bernát fia, William birtokba veszi Barcelonát.
(Szent) István serege Csanád vezetésével leveri a Maros-vidék urát, Ajtonyt.

Az UNT szerint ezt megelőzően István leveri az Erdélyben uralkodó Gyula feje-
delmet, és valami rettenetesen öreg Zoltánt tesz meg kormányzónak.

I. sz. 1076. év (AH 269 = Hagy. AD 882 és AD 886)

(A négy év eltérés az arab időszámítás 33 évenként 1 napévet generáló rendsze-
réből adódik.)

Ebben az évben tarthatunk egy csillagászati ellenőrzést, hiszen Tabari napra
pontosan megadott egy napfogyatkozást (AH 269, Muharram 29). Az UNT sze-
rint ennek AD 882 aug.